S. 5. Argumentum, & scopum ipsum dicti nostri quod
concernit, de eō non una interpretum est sententia. Brevi-
ter præcipuas recensebimus, brevissimis in earum examine
versatur, quod in Athorum debellationem potissimum in-
stituta sit hæc dissertatio. Sunt itaq;, qvi Salomonem hic
non in propriā personā prodire, & ex suā mente loqui, sed im-
piorum mundanorumq; hominum personam induere, quid-
que illi de animæ humanæ immortalitate, corporis resurre-
ctione, & judiciō ultimō statuant, per ~~et cetera~~ ac ~~μη μη~~
~~ο~~ ostendere, censem. Hæc ratione Salomonē hic exponen-
dū, ac ab Epicuræorū insultibus vindicandū esse, interpres
longè plurimi, ijq; non infimi subsellii, existimārunt. Ex Pa-
trum antiquitate hoc referendus Greg. Nyssenus l. 4. dial. c.
4. qvem longā serie seqvuntur alii, Thomas 1. qv. 75. art. 6.
adi. Joh. de Rada 4. sent. contr. 18. Flacius part. 2. clav. tr. 3. col.
267. Waltherus barm. bibl. h. l. Danhauerus Id. Boni Interpr.
p. 162. Glassius Phil. S. l. 3. tr. 3. p. 656. (388.) D. Cramerus Bibl.
Germ. not. h. l Junius & Tremellius in notis; & alii. Verū
enim verò, qvā multos etiam & magnos sententia hæc ha-
beat patronos, non possumus tamen non sobriè ab illā rece-
dere. Etsi enim verum omnino sit ac certum, non omnia
illa, qvæ in S. Literis consignata reperiuntur, Spiritus S. vel
autoris etiam secundarii verba propria esse & afferentia, qvæ
dam enim etiam ~~historica~~ solūm sunt seu recensentia, qvædam
~~μη μη~~, &c. pariter tamen se rem & hic habere, qvin statua-
mus, contextus ipse prohibet. Ut enim non dicamus, Salo-
monem in totō hōc c. 3, in propriā personā loqui, ac qvæ im-
mediate antecedenter dixerat, stulto & impio adaptari non
posse; urgemos meritō diserta Salomonis verba: *Dixi ego in*
corde meo: qvibus satis clarè, propriæ mentis suæ judicium se
hic enarrare, innuit. Si obvertas, addere Salomonem: Dixi
Ego in corde meo — בָּרוּךְ כָּל־הָרָקֶב ה. c. ut ar. m.,

Juxta verbum, ex mente & judicio filiorum hominum, seu mundanorum; Respond. interpretationem istam procedere non posse, quia verba illa, quae Salomo hic dicit, non judicium hominis stulti, mundani & impii, sed sapientissimi, imo à Sp. S. illuminati, arguunt. Verbo; quid opus verba hæc adjudicare stultis, adq; ductum rationis depravatae judicantibus, cum habeant se optimè, nec quicquam absurdum aut stulti, nedum impii, contineant? Unde benè monet B. Lutherus Comment. in b.l. glossemate illo, quod sc: Salomo hic in personā impiorum loquitur, dictum præsens non tantum non dilucidatum, sed contrà penitus obtenebratum atq; obscuratum esse. Consentunt Interpretes alii longè plurimi doctissimiq;; Arriaga disp. 12. de anima sect. 1. subf. 1. p. 931. Oviedo eontrov. 16. de anima punct. 1. p. 214. Mercerus b. l. D. Hulsemannus Brev. Theol. extens. c. 16. p. 260. D. Calovius Bibl. Germ. b. l. D. Varenius Gem. Salom. §. 1. p. 15. & 35. D. Scherzer Syst. Theol. Loc. 20. p. 574. B. Dn. D. Strauch Harte und Milch-Speise Conc. 3. in XVII. Trix. p. 1384. D. Pfeiffer Dub. Vex. b. l. Dn. D. Serrarius tract. de anima hum. Immort. c. 2. p. 40. ubi Galios vide.

§. 6. Alii proinde, cum verba: *Dixi ego in corde meo, nimis clara sint, concedunt quidem, Salomonem hic loqui non ex mente aliorum, sed propriâ, ita tamen, ut recenseat, non quid judicet in præsenti, sed quid antehac, mundi vanitatibus, ac voluptatibus immersus, vel temptationibus etiam lassitus, senserit, ubi nimirum eventuum exteriorum, quos cum brutis homines communes habeant, consideratio, eò dementiae eum adegerit, ut animam quoque hominum, non minus quam brutorum, interire statuerit; è quod tamen judicii errore plenè jam, per Deum gratiam, eluctatus sit. Habet hæc sententia patronum patrem seculi tertii Greg. Neo-Cesariensem, ex cuius mente Salomo b. l. ita dicere voluit: Cum me darem voluptatibus, sensi, animum meum quodammodo brutescere, atque iis cogitationibus agitari, quod est unus existens hominum atque jumentorum, ac quod post hanc vitam nulla superfit alia. Eandem loci hujus expositionem Cajetano etiam, Dic-*

am Dionysio, & Gerb. Possio, tribuit Pineda b.l. Affinisq; hæc interpretatio est priori, paulò tamen tolerabilior eâ, (si Dn. D. Pfeifferi judicio standum,) sed verò nec ipsa, ubi accuratiùs rem disqvirimus, admittenda. Qvod enim §. præced. dicebamus, sine causâ verba hæc stultis tribui, idem & hic dicendum: sine causâ, Salomonis erranti, ac vanitatum fluctibus jactato hæc tribuuntur, qvæ sanæ sanctæq; mentis iudicium præ se ferunt. Adde, qvod nec vola nec vestigium appareat, Salomonem hæc verba ex mente suâ qvondam depravatâ se proferre, intellecta velle, (qvicqvid sit de eô, an alibi in hōc librō ita loqvatur,) nec enim id præfatur, nec, postqvām verba sua dixerat, ea corrigit, nec ejusmodi qvid aliud addit; qvod tamen necessum videbatur, si, non ex mente suâ, rem, ut dixerat, se dijudicare, æstimari voluisse. Nec sanè, nisi urgente necessitate, istud refugium in Scripturis S. exponendis petendum, ut ex mente errantium hominum qvid prolatum esse dicatur, cùm aliàs hac ratione clarissima Spiritus S. oracula eludi facili negotio possent,

§. 7. Hactenus ii, qvibus Salomo sub persona alienâ habituqve ascitiitio, absurdâ hic dicere, h.e. mundani cordis corrupta judicia egregiè exponere, visus est. Succedunt illi, qvi Salomonem in persona & ex mente propriâ verissima eloqui censem. Qvâqvidem in re uti hi laudem suam merentur, ita in eô tamen notandi, qvatenus ad somnia, immo (qvod Atheos concernit,) ad impiissimas blasphemias suas ea non tam applicant, qvām detorquent. Cui censuræ tamen jure suō eximuntur ii, qvos primō loco nominamus. Sunt hi illi, qvi, Salomonem, ex instituto suō, externa hominum cum brutis communia ante & circa mortem fata delineare, ad ea verò, qvæ superioris indaginis sunt, ac in & post mortem contingunt, minimè descendere, censem. Ethæc loci nostri adeò communis est interpretatio, ut numerum eorum, qvi eam fovent, non facilè iniveris. Tantum qvòqve abest, ut eam improbemus, ut libentissimè potius eandem admittamus; solidè enim ac sufficien-

ter verba Salomonæ ab omni impietate, quam Empœctæ
iis affingunt, vindicat. Utique Salomo v. 19, 20, 21. exter-
nos hominum cum brutis eventus communes delineat,
ut in ipsa analysi prolixè videbimus. Si tamen dicen-
dum, quod res est, pertinet hæc commentatio tantum ad
dictos v. 19, 20, 21. antecedentem verò v. 18. non attingit, qvì
sanè augustioris qvid adhuc in recessu habet. In eo enim Sa-
lomo certum aliquod ex hominis cum bruto similibus in
hac vita eventibus conclusum ponit, & præterea versus eti-
am 21. immortalitatem animæ humanæ disertè afferit: qvod
tamen nec interpretum quisquam facile, ut spero, inficiabi-
tur, nedum rigidus impugnabit.

§. 8. Sicut verò modò enarrata interpretatio non
refutationis, sed melioris tantum dilucidationis ergò à no-
bis proferebatur: ita aliter tamen statuendum de illâ sen-
tentia, qvæ institutam à Salomone inter hominem & bru-
tum comparationem tam latè extendit, ut bruta etiam, pa-
riter ac homines, aliquando resurrectura esse, inde inferat.
Francisco Puccio, fanatico illi, monstrosarumqve opinionum,
architecto, id tribuit Dn. D. Pfeiffer *Dub. Vex. b. l.* Soci-
nus etiam in resp ad defens. *Puccij p. 144.* afferit, Puccium sta-
tuisse, bestias in novâ terrâ futuras. Vid. ipse *Puccius, in de-
fens. adv. Socinum p. 38.* ubi aperte istum de resurrectione
brutorum errorem fovet. Mahometistis idem iste error
communis est, de qvib. vid. *Gisb. Voëtius T. 1. disspp. select.*
p. 718. Enim verò verè cruda & bruta, homineqve qvovis
indigna ista Puccii est sententia, qvam & sana ratio, & Scri-
ptura S. tam aperte expludit, ut prolixitate hic non indigeat.
Benè Greg. Nyssenus l. de opif. hom. c. 3. ait: proprium & pra-
cipuum hominis, ac solum à cunctis animantibus est, ejus corpus
post mortem resurgere, & immortalitate donari. Qvod lo-
cum nostrum concernit, neutriqva ille pro Pucciano som-
nio militat: Etsi enim afferat, unum eventum esse hominis
& jumenti, id tamen de externis solùm eventibus, iisqve im-
primis, qvos Salomo sigillatim enarrat, accipiendum esse,
manifestum est, uti inferius id demonstrabimus. §. 9.

§. 9. Occupet extre^{mum} scabies. Prodeat tandem invi-
sum Deo caput, infaustus ille, cui in primis palæstra hæc pa-
rata, Numinis divini divinarumq; doctrinarum hostis ac im-
pugnator, prodeat, inqvam, ATHEUS, qvemq; sibi à Salo-
mone hic repositum credit, luci exponat, gladium. Persua-
sum nimirum sibi habet Atheorum, Epicuræorum, Empæcta-
rumq; colluvies, tale quid se hic invenire, qvo piis mentibus
insurgere, fædumq; suum ac blasphemum, qvem de animæ
humanæ post mortem interitū, resurrectionisq; ac judicii
extremi nullitate, impiè sovet, errorem, stabilire queat. Di-
cunt itaq; Salomonem b. l. ex professō *Instituto Epicurum a-*
gere, apertè q̄ docere, hominē præjumento nulla omnino ex parte
excellere, sed per omnia exadē convenire, unde, sicut moritur
brutū, illa nimirum ratione, ut non necessariò tantū moriatur,
sed & ut nunquam resurrecturum, ita & hominē: Uti brutum Spi-
*ritu tali præditum, qui post mortem evanescat, iniureas, ac anni-
biletur, ita & hominē: omnia & singula, hominis pariter & bruti,*
esse ex pulvere, & ad eundē pari modo reverti: qua propter hominē
non magis, quam bruto, iudicium aliquod divinum exspectandū
*esse. Et, si qui omnino sint, qui animæ humanae credant immorta-
litatē, merito tamen eorū opinionem esse suspectam: quis enim no-
vit, an Spiritus fil. hom. ascendat &c. Hinc ergo: Ede, lude, bibe, post*
mortem nulla voluptas. Insanum hoc jam hominum perditissi-
morum deliramentum examinandum hīc prius atq; repre-
mendū est, anteqvam verā Salomonæ dicti mentem panda-
mus atq; firmemus. Abunde autem satisfecisse nos huic
rei, judicatum iri credimus cordatos, si, contra scopum to-
tius libri Coheleth singi ac torqueri suum ab Atheis interpre-
tamentum, ostenderimus. Egregiè enim doctissimus monet
Mercerus præf. in Cob: Abusi sunt impii homines, prob dolor! hoc
*libro ad impietatem suam adstruendam: ut, qvod illi sibi in ani-
mis suis persuaserant, voluerint Salomonem hīc dixisse, qvod ne*
*unquam quidem cogitavit, susq; de q̄ ac remere ferri omnia, u-
num & eundem esse omnium eventum, stulti & sapientis, hominis*
& pecudis. Quod etsi in h̄c libro dicatur, videendum tamen quo-

modo dicatur, Ecum precedentib. ac seqv. conferendum. In-
civile enim est, ut monente Jure Consulti, particulam aliquam
legis sumere, non perspecta tota lege. Ad argumentum igitur
& Scopum hujus libri revocandi erunt Athei. Ibi vero Salo-
monem nihil minus quam Epicurorum deliria, nihil vero
magis, quam Divini Numinis debitum timorem, judiciumq;
aliqvando futurum, inculcare voluisse, deprehendimus. Au-
diamus Summam omnis doctrinæ, quam ipse S. Salomo au-
diendam monet c. 12. 13: סוף רבר הכל נשע אה אלהים סוף רור ואה שמר כרזה כל האור Satis hisce osten-
dit, ad quod in primis caput omnia ea, quæ totò librō dixerat,
pertineant, quidq; ex eo tenendum omnibus velit. Habebat
sc. in animo rex sapientissimus, edere descriptionem multi-
plicium vitæ humanæ vanitatum, ac tradere præscriptionem
salubrium aliquot vitæ sanctioris prudentiorisq; regularum,
quarū studiō ac praxi omnis vanitatū molestia superanda, ac
ad summam vitæ hujus felicitatem deveniendum esset. Hinc
summā hominis, in hac vitâ felicitatē describit tūm privativū,
in quibus non consistat, sc. non in nimis divitiis, voluptati-
bus, &c. tūm positivū, in quō sita sit, in filiali nim. honore ac
timore DEI, &, quæ inde fluat, hilari & tranquillâ fruitione
eorū, quæ divina nobis largitur providentia. Et quamvis hac
omnia tam mirā partium per tractatione permisceat Salomo,
at judicissimi quiq; interpres non ubique accuratam dis-
positionem in hoc libro investigare se potuisse, fateantur;
in omnibus tamen & singulis ad Scopum præfixum colli-
mat, qui (ut accuratis B. D. Geieri verbis præf. p. 6. utar,) est,
terrena contemnere, presentia tranquilli usurpare, Deum vero
in primis juxta præscriptum verbi filialiter venerari. Pium
ergo hunc scopum libro suo dum posuit Salomo, numne
maleferiatis Atheis credendum, eum in prælenti nostro ora-
culo è diametro illi contraire voluisse? Num credendum,
eum, qui C. 12. 7. dicit: Spiritus revertitur ad Deum, qui de-
dit eum; hic, argumentis exquisitis, animæ immortalitatem
ex professo impugnare? Num credendum, eum, qui imme-
diatè

ma Libri
belets.

diate præced. v. 17. dixerat: *Dixi in corde meō, ēussum ē simum
judicabit Deus; & c. 12. 14: Omne opus Deus adducet in
judicium; hie hominum eandem cum brutis resurrectionem,*
h. c. nullam, statuere, judiciumque extremum, resurrectionem
hominum insecurum, disertis verbis negare? Quid
potius, uti alias in subobscuro aliquo & difficulti loco, ad scopum
Autoris recurri semper solet, ac ex clarioribus locis lux
arcessi: ita idem hic vel maximè, attendere decebat; imo
in quamvis aliam potius de loco nostrō explicationem abe-
undum erat, quam insana hujusmodi, scopoque præfixo dire-
ctè contraria mens, Scriptori nostro, adeò gravi, adeò corda-
to, ut non addā ḡeomēv & sacro, affingenda. Satis itaque hinc,
duco, est clarum, Atheorum de Loco nostrō figmentum ac
nugamentum nullā omnino ratione consistere posse. Un-
de & plura non addo, vel tria verba bonitati causæ sufficere
ratus.